II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 
Administração Direta. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção 1 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 
212.750.000,00 (duzentos e doze milhões, setecentos e cinquenta mil reais). 

Art. 31  A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, 
será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de 
acordo com o seguinte desdobramento: 

1 - RECEITAS CORRENTES 166.230.030,00 27.376.900,00 193.606.930,00

[...]

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTARIAS 14.666.717,00 0,00 14.666.717,00 

9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.992.980,97 28.329.100,00 30.322.080,97 

SÃO SEBASTIÃO DO CAI 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 40  A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 
R$ 212.750.000,00 (duzentos e doze milhões, setecentos e cinquenta mil reais) sendo: 

- No Orçamento Fiscal, em R$ 172.300.000,00 (cento e setenta e dois milhões e 
trezentos mil reais); 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 40.450.000,00 (quarenta milhões, 
quatrocentos e cinquenta mil reais). 

Art. 50  A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

Tabela 02— DESPESA POR GRUPO ECONÔMICO 

Art. 61  A Despesa total, fixada por Programa e Órgãos, a Consolidação dos Quadros 

Orçamentários e o Demonstrativo estão definidos nos Anexos 7 e 9 assim distribuídos:

[...]

Floriano P&xoto, 426 - Centro São Sebastião do Cai- RS 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 40  A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 
R$ 212.750.000,00 (duzentos e doze milhões, setecentos e cinquenta mil reais) sendo: 

- No Orçamento Fiscal, em R$ 172.300.000,00 (cento e setenta e dois milhões e 
trezentos mil reais); 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 40.450.000,00 (quarenta milhões, 
quatrocentos e cinquenta mil reais). 

Art. 50  A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

Tabela 02 DESPESA POR GRUPO ECONÔMICO 

GRUPO DE DESPESA ORÇAMENTO FISCAL 
. 	

.. 	
.. 

ORÇAMENTO SEGURIDADE TOTAL 

3 - DESPESAS CORRENTES 125.174.354,53 12.115.800,00 1 38649,1 54,53